Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 010 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

EDITAL Nº. 004/2025  - Comissão Eleitoral

O professor doutor Tiago Franklin Rodrigues Lucena,
presidente da Comissão Eleitoral constituída pela
Portaria nº 022/2025-DFE, no uso de suas
atribuições.

Conforme a apuração das Eleições do Departamento de Fundamentos da

Educação realizada no dia 24/10/2025 e considerando o percentual (P) da fórmula

eleitoral (anexo I), COMUNICA o Resultado Final:

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA – Ensino a Distância (EaD) –

Complementação de Mandato

Chapa “Resistir ainda é Preciso”

Candidata a Coordenadora: Profa. Dra. Ednéia Regina Rossi

P = 90,37%.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 24 de outubro de 2025.

Prof. Dr.  Tiago Franklin Rodrigues Lucena
- Presidente da Comissão Eleitoral -

.

ANEXO AO EDITAL Nº. 004/2025  - Comissão Eleitoral

MAPA GERAL DO RESULTADO DA ELEIÇÃO

a) Para Coordenador(a) do Curso de Pedagogia - EaD

ELEITORES VÁLIDOS BRANCOS NULOS
TOTAL DE
VOTANTES

Discentes 02 00 00 02

Docentes 23 02 02 27

Total Geral 25 02 02 29

P= 65 x (Vd/Nd) + 35 x (Va/Na)

P= 65 x (23/27) + 35 x (02/02)

P = 90,37 %

Em que:

P – percentual

Nd - número de docentes votantes

Na - número de alunos votantes

Vd - número de votos de docentes na chapa

Va -  número de votos de alunos na chapa